АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.06.2012                                                                                                                 № 330
с. Топчиха

Об утверждении Положения о проведении районного смотра-конкурса на звание «Самое благоустроенное село Топчихинского района»
   С целью повышения уровня благоустройства и озеленения поселений, выявления территорий, в которых достигаются наилучшие результаты по благоустройству, улучшения экологической ситуации на территории  района, в целях активизации работы по повышению благоустройства населенных пунктов района, обобщения и распространения положительного опыта территорий населенных пунктов, руководствуясь Уставом муниципального образования Топчихинский район, постановляю:
1. Утвердить прилагаемое
Положение о проведении районного смотра-конкурса на звание «Самое благоустроенное село Топчихинского района».
2. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района ежегодно предусматривать в бюджете района средства для поощрения победителей.

3. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.
4.
Постановление Администрации района от 25.05.2009 № 196 «О проведении конкурса «Самое благоустроенное село района» признать утратившим силу.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации района                                                                А.Н. Григорьев
Утверждено

постановлением Администрации района от 13.06.2012 № 330
Положение
о проведении районного смотра - конкурса на звание
«Самое благоустроенное село  Топчихинского района»

1. Районный смотр-конкурс на звание «Самое  благоустроенное село Топчихинского района» проводится ежегодно по распоряжению Администрации района.
2.
Районный смотр-конкурс на звание «Самое благоустроенное село  Топчихинского района» проводится среди населенных пунктов района.
Районный центр с.Топчиха в конкурсе не участвует.
3.
Победителем смотра-конкурса признаётся село или посёлок, в котором проведены работы по благоустройству и получены наилучшие результаты по следующим направлениям:

3.1.
Санитарное состояние населенного пункта.

3.2.
Озеленение сельской территории (наличие парков, скверов, садов и их надлежащее состояние).
3.3. Содержание территорий, прилегающих к зданиям административного, производственного и общественного назначения независимо от форм собственности (разбивка газонов, цветников, клумб, наличие ограждения, малых архитектурных форм, урн).

3.4.
Внешнее оформление фасадов зданий и сооружений предприятий и
организаций независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, а также частных усадьб.

Состояние улично-дорожной сети.
Уровень обеспеченности наружным освещением.
Благоустройство и содержание кладбищ.
Сохранение архитектурного и историко-культурного наследия (состояние зданий, сооружений, скульптурных памятников и композиций).
3.9. При подведении итогов смотра-конкурса учитывается также наиболее значимые мероприятия по благоустройству села, проведенные за отчетный период, и участия в данных мероприятиях физических и юридических лиц.

4.
В рамках проведения основного смотра-конкурса определяются победители среди учреждений и предприятий, расположенных на территории Топчихинского района в следующих номинациях:

- лучшее учреждение культуры;

- лучшее муниципальное общеобразовательное учреждение;

- лучшее административное здание;

- лучшее предприятие торговли;

- лучшая усадьба.
4.1. При определении победителей в номинациях учитываются:
- содержание фасадов зданий и прилегающих к ним территорий;

- наличие и содержание информационных вывесок с названием учреждений и адресом;

- наличие уличного освещения;

- наличие малых архитектурных форм (ограждения, цветники, клумбы, газоны, урны).

Для   образовательных   учреждений   дополнительно   учитывается   наличие и содержание игровых и спортивных площадок.

5.Подведение итогов смотра-конкурса осуществляется на заседании конкурсной комиссии до 20 августа текущего года.
Победители определяются из числа населенных пунктов Топчихинского района, материалы по которым представлены рабочей группой на рассмотрение в конкурсную комиссии по подведению итогов районного смотра – конкурса на звание «Самое благоустроенное село  Топчихинского района» (далее – конкурсная комиссия) до 10 августа текущего  года.
6.Персональный состав конкурсной комиссии утверждается постановлением Администрации района.
Комиссия состоит из председателя комиссии, заместителя председателя комиссии,  секретаря комиссии и членов комиссии.
Председатель конкурсной комиссии осуществляет общее руководство работой конкурсной комиссии,  формирует и назначает рабочие группы, председательствует на заседаниях конкурсной комиссии, распределяет обязанности между её членами, контролирует исполнение решений, принятых конкурсной комиссией, докладывает главе Администрации района об итогах проведения конкурса.

Заместитель председателя конкурсной комиссии выполняет обязанности согласно их распределению между членами конкурсной комиссии, а также обязанности председателя в случае его отсутствия.

Секретарь конкурсной комиссии организационно обеспечивает деятельность конкурсной комиссии, ведёт делопроизводство, принимает поступающие в конкурсную комиссию материалы, проверяет правильность их оформления, регистрирует поступающие и исходящие материалы и документы, готовит их для рассмотрения на заседании конкурсной комиссии.
7. На рабочие группы возлагается обязанность:
-   по осмотру населенных пунктов Топчихинского района;
-
по оценки населенных пунктов, а также учреждений и предприятий, в которых были достигнуты наилучшие результаты в области
благоустройства в соответствии с  критериями, изложенными  п.  2 – 2.9  положения по 10 бальной системе оценки;
- по выявлению населенных пунктов с наименьшей суммой баллов по 10 бальной системе оценки в области благоустройства;
- по подготовке предложений к заседанию конкурсной комиссии.

8. Решение конкурсной комиссии о подведении итогов конкурса считается правомерным, если в заседании принимают участие не менее двух третей ее членов.
Решение принимается открытым голосованием по каждому претенденту на призовое место простым большинством голосов. При равном количестве голосов "за" и "против" голос председателя конкурсной комиссии является решающим.
9. Решение конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса оформляется в виде протокола, который подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.

10.
Победителям районного смотра-конкурса вручаются дипломы, денежные премии, ценные подарки в следующих размерах:

а)  за I место – 15 000 рублей;

    за II место - 10 000 рублей;
    за III место - 5 000 рублей.
б) победителям в номинациях - по 2000 рублей или ценный подарок.

11.
За наименьший вклад в развитие благоустройства территории, главе (Администрации) сельсовета, набравшему наименьшее количество баллов вручается специальный переходящий приз «Чертополох». Специальный приз хранится в кабинете  главы (Администрации) сельсовета передается после подведения  итогов очередного смотра-конкурса следующему номинанту.
12.
Средства премиального фонда расходуются:

- не менее 80% на благоустройство и развитие жилищно-коммунальной сферы;

- до 20% на премирование работников предприятий, организаций, учреждений, а также владельцев частных усадьб, отличившихся в работе по благоустройству населенного  пункта.